b) Rom 4,16-22: laudatur fides Abrahae quia non infirmatus est, non haesitavit diffidentia, confortatus est fide, plenissime convictus (πληροφορηθεὶς) de veritate locutionis divinae. Hinc habetur elementum *adhaesionis*.

c) *Veracitas Dei* saepissime effertur in Scriptura: Ex 34,6; Ps 85,15; Io 3,33; 8,26; Apoc 19,11. Idque tanquam aliqua nota propria Dei in oppositione ad homines, qui mendaces sunt: Rom 3,4. Adde quae de *omniscientia Dei* afferuntur in tractatu *De Deo Uno*. Hinc habetur elementum *infallibilitatis*.

85. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* docent: fides debet esse sine ulla dubitatione (R 846 1686); est assensus haud haesitans (R 972); est dispositio dubii expers (R 2144); non reliquit locum indagationi (R 1181); quod fides dicit, firmissime tenendum est et nullatenus dubitandum de eo (R 2270-2275). Ergo firma *adhaesio*.

Contra Priscillianistas vindicavit S.AUGUSTINUS absolutam veracitatem Dei<sup>25</sup>. Et quidem Patres insistunt in omni moda veritate testimonii divini: voci Dei contradicere nequit (R 417); dubitare de veritate locutionis divinae, est Deum omnino non nosse (R 562); si Deo non credimus, cui credimus? (R 1303); sola ad credendum sufficit persona dicentis (R 2055); suprema ratio ad abigendam omnem dubitationem est divina auctoritas (R 2197). Ergo plena *infallibilitas*.

b) *Theologi* iam ab initio tenent "fidei non posse subesse falsum" (2.2. q.1 a.3). Rationem autem dant motivum fidei, quod est prima veritas. Solum *Nominalistae* postea tenuerunt

<sup>25</sup> *Contra mendacium* 2: ML, 40,519s.

Deum de potentia absoluta mentiri posse; sic HOLCOT, BIEL, ALMAIN, alii. Contra quos surrexerunt omnes theolog: posteriores<sup>16</sup>.

86. Ratio theologica. Certitudo formalis continet duo elementa essentialia: firmam adhaesionem mentis (*certitudinem adhaesionis*), et motivum infallibiliter connexum cum veritate (*certitudinem infallibilitatis*). Atqui utrumque elementum datur essentialiter in fide divina. Ergo fides divina est essentialiter certa.

a) *Certitudo adhaesionis*. Adhaesio intellectus mensuratur ex motivo. Atqui in assensu fidei motivum est summum. Ergo assensus fidei est certus certitudine adhaesionis.

*Nota ad maiorem*: adhaesio intellectus potest pendere a solo motivo intellectuali (sicut in *scientia*), et potest pendere a motivo simul cum imperio voluntatis (sicut in *fide*). In hoc ultimo casu, si voluntas imperat imprudenter, patet assensum non mensurari a motivo (sicut accidit in *pertinacia*). Cum vero voluntas prudenter imperat, si imperat ad supplendum id quod motivo in se deest (sicut in *opinione*), assensus iterum a solo motivo non mensuratur. Si vero voluntas prudenter imperet assensum non ad supplendum defectum motivi de se insufficientis pro assensu certo, sed ad movendum intellectum propter motivum de se sufficiens sed ex natura sua (quia non est evidens) intellectum non determinans, tunc patet assensum mensurari a motivo. Et hic est casus *fidei*<sup>17</sup>.

*Nota ad minorem*: motivum in assensu fidei est auctoritas Dei revelantis, prout est in seipsa. Atqui talis auctoritas in seipsa, utpote infinita et increata, est summa. Ergo motivum est summum.

87. b) *Certitudo infallibilitatis*. Assensus fidei ponitur propter motivum semper ac necessario coniunctum cum veritate. Ergo est certus certitudine infallibilitatis.

*Antec.*: Deus revelans est omniscius et infinite verax. Ergo motivum fidei semper ac necessario coniungitur cum veritate. *Omniscientiam* supponimus ex tractatu *De Deo Uno*. *Veracitas* probatur: Deus mentiri nequit (quia mentiri est intrinsece malum); sed si revelaret falsum, mentiretur (quia diceret rem esse ut Ipse scit non esse, et quidem obligando homines ut et intellectum et vitam totam ad hoc falsum accommodarent); ergo Deus in revelando necessario est verax.

<sup>16</sup> Cf. TOLEDO, *In 2-2* q.1 a.3; SUÁREZ, *De fide* d.3 s.5; LUGO, *De fide* d.1 n.108; RIPALDA, *De fide* d.4 s.1 n.2; SALMANTICENSIS, *De fide* d.2 dub.1 par.1 n.3.

<sup>17</sup> Cf. LENNERZ, 248.

*Nota*. Potest dari casus, in quo quis assentiatur ideo quia *putat* Deum aliquid revelasse, quod tamen *de facto* non revelavit. In illo assensu deest utique certitudo infallibilitatis. Sed assensus ille non est verus assensus fidei divinae, quamvis talis existimetur. Ratio est quia assensus ille de facto non ponitur propter auctoritatem Dei revelantis, prout est in se; ergo non est assensus fidei divinae. Habet quippe ex parte voluntatis quiddam ad assensum fidei divinae requiritur; sed non habet quod ex parte intellectus requiritur. Deest enim ipsi motivum fidei.

88. c) *Certitudo infallibilitatis* in assensu fidei solet etiam probari *ex supernaturalitate* fidei, et est optimum argumentum. Scilicet assensus fidei est supernaturalis, ut videbitur. Atqui actus cognitionis supernaturalis necessario et infallibiliter est connexus cum veritate. Ergo assensus fidei est certus certitudine infallibilitatis.

*Min.*: Non dicimus *quemlibet actum* supernaturalem necessario coniungi cum veritate (sic v.gr. qui eleemosynam dat diviti quem putat esse pauperem, fallitur, etsi actum supernaturalem efficiat); sed actum supernaturalem *intellectualem*. Hoc autem probatur sic: omnis facultas perfectionem suam accipit ex tendentia in suum obiectum formale (*intellectus* ex tendentia in *verum*). Ergo in tantum aliquis actus perficit facultatem, in quantum eius tendentia in obiectum formale sit perfecta (actus intellectus si *perfecte tendit* in verum). Sed perfecta tendentia in verum mensuratur ex conformitate rei intellectae cum ordine obiectivo. Ergo ubi non datur conformitas inter ordinem obiectivum et rem intellectam, nequit dari perfectio intellectus. Sed actus supernaturalis necessario perficit facultatem. Ergo actus cognitionis supernaturalis necessario est connexus cum veritate.

*Nota* eodem prorsus argumento probari, actum supernaturalem *voluntatis* necessario esse *bonum*, cum voluntas perficiatur ex tendentia in bonum. Sed perfecta tendentia in bonum non mensuratur ex conformitate rei volitae cum ordine obiectivo, sed ex conformitate rei volitae cum recta ratione. Ideo potest dari actus supernaturalis voluntatis, qui feratur in falsum, quamvis sit necessario bonus; ut in casu eleemosynae datae pauperi tantum existimato<sup>18</sup>.

89. Obiectiones. 1. Assensus fidei non excludit omnem formidinem errandi. Ergo non est certus.

*Dist. antec.* Omnem formidinem etiam imprudentem, *conc. antec.*; omnem formidinem prudentem, *nego antec.* Ad certitudinem sufficit exclusio formidinis prudentis.

2. Assensus fidei non causatur a motivo intellectuali, sed a voluntate. Atqui assensus causatus a voluntate nequit esse certus. Ergo assensus fidei non est certus.

*Dist. mai.* Causatur a voluntate imperante actum qui commensuratur motivo intellectuali, *conc. mai.*; imperante actum qui supe-

<sup>18</sup> Cf. LUGO, *De fide* d.6 s.6 n.85-101.

ret in sua adhaesione intellectuale motivum, *nego mai. Contra-dist. min.*

Voluntas potest imperare assensum certum dupliciter. *Primo modo*, ita ut assensus in sua firmitate adhaesionis non mensuretur a motivo intellectuali, sed illud motivum simpliciter superet. Et tunc assensus imprudentissime imperatur. *Secundo modo*, ita ut assensus in sua firmitate adhaesionis mensuretur a motivo intellectuali, nec sit firmior quam quod motivum in seipso mereatur. Hic assensus prudenter imperatur. In primo casu assensus non causatur a motivo intellectuali. In secundo casu habet duplicem causam: aliam ut simpliciter sit, et haec est imperium voluntatis; aliam ut talis sit, et haec est motivum intellectuale. Nisi enim voluntas assensum imperaret, assensus, etiam stante motivo, non eliceretur; quia motivum intellectuale non tale est ut determinet intellectum ad assentiendum; ad hoc enim deberet esse evidens. Sed voluntas imperat non solum ut eliciatur assensus, sed ut talis eliciatur qualem meretur motivum. Ideo motivum regulat et specificat assensum.

3. Non omnia quae Deus praedixit impleta sunt (Ion 3,4; Is 38,1...). Ergo Deus errare vel mentiri potest.

*Dist. antec.* Omnia quae Deus praedixit vel absolute vel conditionate, *conc. antec.*; quae Deus praedixit absolute, *nego antec.*

4. Deus de facto homines decepit: Ex 14,9; Iob 12,24s; Is 63,17.

*Dist. antec.* Permittendo deceptionem, *conc. antec.*; directe per se proferendo mendacium vel iubendo ut alius suo nomine proferrat, *nego antec.*

5. Deus dedit spiritum mendacii in ore prophetarum (3 Reg 22,23) et mittit operationem erroris ut credant mendacio (2 Thess 2,11). Ergo Deus mentitur.

*Dist. antec.* Permisit deceptionem, *conc. antec.*; praecepit illam, *nego antec.*

6. Sed fortasse etiam Deus revelans permittat deceptionem. Ergo assensus fidei non est infallibiliter certus.

*Dist. antec.* Si simul non iuberet ut illi revelationi praeberetur assensus firmissimus sub discrimine salutis, *trans. antec.*; si hoc iubet, *nego antec.*

7. Qui credit propter revelationem existimatam, eadem certitudine credit ac alius qui credit propter veram revelationem. Atqui ille non habet certitudinem. Ergo neque hic.

*Dist. mai.* Eadem certitudine adhaesionis, *trans. mai.*; infallibilitatis, *nego mai.*

90. **Scholion.** *Assensus fidei est firmus super omnia.* Ubi fit comparatio inter assensum fidei et alios assensus certos, aliquo vero sensu dicendum est assensum fidei esse certiore. Sed distinguendum est.

a) *Ratione infallibilitatis* certitudo fidei est maior qualibet alia certitudine naturali, quia mensuratur a motivo infinito et increato.

b) *Ratione adhaesionis*, fuerunt theologi qui dicerent assensum fidei mensurari a cognitione motivi; unde consequenter tenere debent, assensum fidei non esse certiore omnino alio assensu. Haec sententia tangitur in propositione 19 damnata ab Innocentio XI, quae respicit doctrinam Aegidii Estrix<sup>30</sup>. Sed assensus fidei procedit ex praecedente imperio voluntatis, imperantis assensum com-

mensuratum non certe motivis credibilitatis, sed motivo fidei prout est in se.

c) *Notandum* tamen est, hinc non sequi in assensu fidei haberi maiorem impossibilitatem dubitandi, etiam imprudenter, quam in aliis assensibus. Ratio est quia haec impossibilitas mensuratur ab evidentia, quae certe in fide non datur. Sed hoc non obstante, fides dicenda est *simpliciter certior* qualibet certitudine naturali. Cf. 2.2 q.4 a.8<sup>30</sup>.

d) *Hinc sequitur* assensum fidei esse irrevocabilem, quippe qui, infallibiliter connexus cum veritate et maiore intellectus adhaesione positus quam quilibet alius assensus certus naturalis, a nulla alia veritate superari possit<sup>31</sup>.

### Thesis 7. Assensus fidei est essentialiter liber.

S.Th., 2.2 q.2 a.1 et 9; LENNERZ, 218-235; PESCH, 136-151; BERAZA, 600-607; HARENT, 393-435.

91. **Nexus.** Quia assensus fidei non est propter intrinsicam veritatem, sed propter auctoritatem, sicuti sequitur eum esse obscurum, sequitur quoque eum esse liberum. Intellectus enim necessario non trahitur nisi ab evidentia.

92. **Notiones.** ASSENSUS FIDEI, scilicet ipse actus quem hucusque descripsimus; non tantum eius praerequisita.

LIBER, libertate utique indifferentiae, non solum a coactione. Agitur *semper* de libertate exercitii (actus potest poni et non poni); *plerumque* etiam de libertate specificationis (actus potest poni hic vel alius).

Actus potest esse liber dupliciter.

a) *Intrinsece*: talis est solum actus voluntatis, in qua formaliter est libertas.

b) *Denominative*: talis est actus cuiusque facultatis, qui ponitur sub influxu voluntatis imperantis. Assensus fidei, cum formaliter sit assensus intellectus, evidenter non potest esse liber nisi *denominative*.

Sed adhuc imperium voluntatis versari potest, vel circa ipsum actum eliciendum ab alia facultate (tunc dicitur actus *denominative et immediate*, seu proxime, liber), vel circa praerequisita actus eliciendi (tunc dicitur actus *denominative et mediate*, seu remote, liber). Assensum fidei dicimus liberum *denominative et immediate*. In quo differt essentialiter ab assensu scientifico, qui potest esse mediate liber, sed non immediate. Voluntas enim potest imperare intellectui ut attentione praestet evidetiae motorum; quam si intellectus praestet, sequetur iam necessario assensus scientificus. Sed

<sup>30</sup> Plura apud BERAZA, 618-651.

<sup>31</sup> Cf. LENNERZ, 256-259.

<sup>30</sup> Cf. AUBERT, 93-101; A.SOHIER, *Le foi probable*, Greg 28 (1947) 521-525.

voluntas non potest imperare intellectui ut ponat assensum scientificum immediate; hic enim pendet a cognita evidentia motivorum.

ESSENTIALITER: ita datur libertas in actu fidei divinae, ut, si quis assensus non poneretur libere, eo ipso iam non esset actus fidei.

93. **Adversarii.** ESTRIX videtur nimis restrinxisse libertatem fidei, cum illam reduceret ad influxum voluntatis in attentionem praestandam ab intellectu rationibus credendi<sup>1</sup>.

HERMES duplicem fidem distinguebat: *fidem cognitionis* (adhaesionem intellectualem veritatibus religiosis, ex argumentis), et *fidem cordis* (statum habituales voluntatis sese plene submittentis Deo et conformantis vitam totam veritatibus creditis). Solam fidem cordis dicebat esse liberam. Negabat proinde ipsum assensum fidei esse liberum, cum sit "persuasio necessaria inducta rationibus evidentibus"<sup>2</sup>.

94. **Doctrina Ecclesiae.** 1. INNOCENTIUS VIII damnavit hanc propositionem Ioannis Pici de Mirandula: "Dico probabiliter et, nisi esset communis modus dicendi theologorum in oppositum, firmiter assererem: assero tamen hoc dictum in se esse probabile, et est, quod sicut nullus opinatur aliquid ita esse praecise quia vult sic opinari, ita nullus credit aliquid esse verum praecise quia vult credere id esse verum. Corollarium: non est in potestate libera hominis credere articulum fidei esse verum, quando placet, et credere eum esse falsum, quando sibi placet"<sup>3</sup>. Propositio non ita videtur intelligenda, quasi negaret tantum dominium despoticum voluntatis in intellectum credentis, sed simpliciter in quantum negat aut nimis restringit fidei libertatem<sup>4</sup>.

2. *Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798): "fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes..." Tenuit Estrix Concilium ibi non docere assensum fidei vel in se liberum esse, vel imperari a voluntate libera, sed fidem ex auditu concipientes, libere moveri in Deum...<sup>5</sup>. At Concilium omnino docet libertatem fidei contra Lutherum, ut ait Vega<sup>6</sup>. Schemata praecedentia dicebant: "voluntatis nostrae..., mo-

<sup>1</sup> Cf. A. SOHIER, *La foi probable*: Greg 28 (1947) 528-530.514-517.525-527.

<sup>2</sup> Cf. P. CHARLES, *Le Concile du Vatican et l'acte de foi*: NouvRevTh 52 (1925) 522-525; AUBERT, 103-112.

<sup>3</sup> Bulla "Etsi inuncto nobis": BullRom 5.328. Propositiones in illa bulla damnantur in genere, quantum aliqua saltem sunt "male et contra fidem sonantes". Sed commissio notaverat hanc propositionem ut erroneam et haeresim sapienter.

<sup>4</sup> Ita LENNERZ, 13 contra HARENT in DTC 6,407 mitius de Pico sententem.

<sup>5</sup> *Diatriba* 79.

<sup>6</sup> *Tridentini decreti de iustificatione expositio* 77s.

tione libera et spontanea erga Deum per fidem"<sup>7</sup>, "libera nostra voluntate movemur in Deum per fidem"<sup>8</sup>. In qua ultima formula mutatum est *libere* pro *libera voluntate*; mutatio vero *credentes* pro *per fidem* ideo facta est, ut clarius pateret agi de actibus, non de habitibus<sup>9</sup>.

3. *Conc. Vaticanum* s.3 c.3 (D 1791): per actum fidei "homo liberam praestat ipsi Deo obedientiam...". Nota ibi non dici expresse, *assensum* ipsum esse liberum, nec verba "fides ipsa in se" hoc suadent, cum designent habitum fidei. Tamen iuxta relatores<sup>10</sup>, ibi docetur fidem imperari a voluntate et manere semper actum liberum, contra errorem Hermesii. De Hermesio confert etiam GREGORIUS XVI (D 1620).

4. *Conc. Vaticanum* s.3 en.5 (D 1814): *assensus* est liber. Contra Hermesium docetur ipsum assensum non fieri sine influxu voluntatis; scilicet assensum non esse necessarium, non produci per demonstrationem scientificam ex argumentis necessario cogentibus, sicut scientia humana<sup>11</sup>. Unde sensum definitionis non salvaret qui admitteret influxum voluntatis tantum in praerequisita ad assensum; hoc enim potest haberi etiam in assensu qui ex argumentis necessario producit<sup>12</sup>.

**Valor dogmaticus.** Assensum fidei esse liberum libertate quae in scientia non datur, est *de fide divina et catholica definita* in Vaticano.

Hanc libertatem esse denominativam et immediatam, est *theologica explicatio dogmatis certa*.

95. **Probatur ex sacra Scriptura.** a) Actus fidei praecipitur sub poena damnationis (Mc 16,16; 1 Io 3,23), et ideo hi qui credunt, laudantur (Rom 4,1ss; Apoc 2,19). Sed id non valet de actu necessario. Ergo actus fidei est liber.

b) Non omnes qui audiunt praedicationem, credunt (Io 3,18ss; 6,29; Act 13,46; 17,32ss; Rom 10,16ss; 1 Io 5,10). Ergo, audita praedicatione, potest adhuc credi et non credi.

c) Hi qui credunt, *obediunt evangelio* et ideo sermo est de *obedientia fidei* (Rom 1,5; 16,26; cf. Gal 3,2,5); quod quidem intelligendum videtur in sensu subiectivo (scilicet pro obedientia quae per ipsam fidem exhibetur). Atqui obedi-

<sup>7</sup> CTr 5,422.

<sup>8</sup> CTr 5,636.

<sup>9</sup> Cf. AUBERT, 78; F. CAVALLERA, *Le décret du Concile de Trente sur la justification*: BullLittEcccl 50 (1949) 65-76.

<sup>10</sup> CL 7,166; cf. *ibid.*, 87.

<sup>11</sup> CL 7,184.

<sup>12</sup> Cf. AUBERT, 177-185.

tia supponit liberam voluntatis submissionem. Ergo assensus fidei est liber.

96. **Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* affirmant libertatem in credendo (R 245); quod dicunt esse in nostra potestate (R 1734); tenent credere aliquem non posse nisi volentem (R 1821s) et ideo aliquos nolle credere (R 1456). In ipsa definitione fidei includunt elementum volitivum: voluntaria anticipatio (R 417), animae liberae assensio (R 421), voluntaria assensio (R 2144), voluntaria praelibatio<sup>13</sup>. Loquuntur de merito fidei (R 1450), quod est meritum obedientiae<sup>14</sup>.

b) *Theologi* ab initio libertatem fidei tenuerunt explicantes definitionem augustinianam fidei (2.2 q.2 a.1). Immo elementum volitivum transitivum in notissimam definitionem HUGONIS A S. VICTORE (ex *Summa Sententiarum*, ut videtur): "voluntaria certitudo absentium, supra opinionem et infra scientiam constituta"; quae definitio valde usurpatur a theologis Medii Aevi<sup>15</sup>. Posteriore autem tempore latissime disputarunt theologi de modo explicandi hanc libertatem fidei, quam omnes ut absolute necessariam tenebant. De variis theologorum explicationibus, postea.

97. **Ratio theologica.** Assensus fidei essentialiter est assensus propter auctoritatem. Atqui talis assensus nequit poni nisi ex imperio voluntatis. Ergo assensus fidei est essentialiter ex imperio voluntatis, seu liber denominative et immediate.

*Mai.*: Assensus fidei non est propter evidentiam intrinsicam aut extrinsecam, sed simpliciter propter auctoritatem Dei revelantis prout est in se.

*Min.*: Unicum motivum trahens *necessario* intellectum ad assensum est evidentia. Ergo si assensus non ponitur propter ullam evidentiam, assensus non ponitur *necessario*. Sed assensus tandem aliquando ponitur, nec tamen causatus ex solo motivo. Ergo ponitur ex imperio voluntatis. Unde motivum fidei tale est, ut non sufficiat per se solum ad determinandum assensum, cum hoc tantum faciat evidentia ex natura intellectus humani. Est tamen sufficiens ut, si voluntas imperet assensum, possit mensurare assensum certum. Haec exponuntur optime a S. Thoma 2.2 q.1 a.4 et latius *De veritate* q.14 a.1.

<sup>13</sup> S. BERNARDUS, *De consideratione* 5,3: ML, 182,791.

<sup>14</sup> S. HILARIUS, *In Psalmum* 118: ML, 9,568. De S. Iohanne Chrysostomo vide E. BOULARAND, *La venue de l'homme à la foi d'après saint Jean Chrysostome* 105-122.

<sup>15</sup> Cf. CHENU, *La psychologie de la foi* 165s.

98. *Nota* sic explicari *essentialiter* libertatem, quam habet fides in oppositione ad scientiam; petitur enim explicatio ex ipso motivo, quod fidem specificat. Ideo valet explicatio haec *pro omnibus casibus*:

a) *Si adsit evidentia in attestante*: voluntas imperat assensum non propter illam evidentiam sed propter motivum prout est in se. Hoc autem motivum per se solum non posset determinare assensum. Potest dari etiam alius assensus in illo casu propter evidentiam in attestante; sed hic assensus nec erit actus nostrae fidei, nec impedit quominus verus actus fidei praeterea ponatur. Hinc nullo modo requirimus inevidentiam in attestante ad salvandam essentialiter libertatem, ut volunt Báñez, Lugo, Franzelin, alii<sup>16</sup>.

b) *Si adsit simul scientia de obiecto credito*: voluntas poterit adhuc imperare alium assensum, qui non sit scientificus, sed fidei (libertate exercitii); quamvis non possit imperare assensum contrarium (libertate specificationis).

c) Sed quia haec duo in pluribus et principalioribus casibus non dantur, assensus fidei habet *generatim* maiorem libertatem. Patet enim libertatem assensus eo esse maiorem, quo maior sit eius inevidentia.

99. **Obiectiones.** 1. Intellectus est potentia necessaria. Ergo vel proponitur ei motivum sufficiens ad assensum, vel non. Si proponitur, assensus *necessario* sequitur; si non proponitur, *impossibile est* ut assensus sequatur.

*Resp.* Proponitur motivum *sufficiens*, sed *non cogens* ad assensum. Ad hoc enim ut esset motivum cogens, requireretur evidentia. Debet ergo tolli indifferentia intellectus per imperium voluntatis. At voluntas non imperat assensum, qui sit sine motivo intellectuali, vel ultra motivum; sed assensum qui totus quantus commensuratur motivo; quod proinde erat sufficiens ad assentiendum.

2. Sed imperium voluntatis non affert novum motivum. Ergo si motivum antea non movebat, neque nunc movebit.

*Dist. antec.* Non affert novum motivum, sed determinat intellectum ut assentiatur prout motivum ipsum meretur, *conc. antec.*: non determinat illum, *nego antec.* *Pariter dist. cons.* Si antea non movebat quia non erat in se sufficiens ad commensurandum assensum certum, nec nunc movebit sic, *conc. cons.* Si antea non movebat quia non erat evidens, *nego cons.*

100. 3. Ubi datur evidentia in attestante constat evidenter de auctoritate Dei et de facto revelationis. Atqui tunc non potest non esse evidens assensus fidei, qui inde consequitur. Ergo saltem ubi datur evidentia in attestante, non salvatur libertas fidei.

*Conc. mai. Dist. min.* Non potest non esse evidens assensus qui ponatur ex illa duplici evidentia et propter illam, *conc. min.* (sed hic non est assensus nostrae fidei); non potest non esse evidens assensus qui ponatur cum illa evidentia, sed non ex illa aut propter illam, *nego min.*

4. Daemones fidem habent (Iac 2,19). Atqui fides daemonum non est libera. Ergo actus fidei non est essentialiter liber.

*Dist. mai.* Fidem quae essentialiter differt a fide theologica, *conc. mai.*; quae eadem est cum illa, *nego mai. Conc. min. Pariter dist.*

<sup>16</sup> De his aliisque explicationibus, cf. HARENT, 406-435; M.E. DAL VERME, *La libertà nell'atto di fede* (Milano, 1945).

*cons.* Actus fidei cuiuscumque non est liber, *conc. cons.*; actus fidei theologicae, *nego cons.* Scilicet daemones dicuntur credere, quia ex evidente cognitione motivorum credibilitatis assentiuntur revelatis. At haec fides non est libera, cum sit ex evidētia et propter evidētia (cf. 2.2 q.5 a.2). Sed patet nostram fidem esse essentialiter aliam<sup>17</sup>.

101. Scholion 1. *De obsequio voluntatis et intellectus in fide.* Obsequium plenum voluntatis et intellectus in fide, docetur a Conc. Vaticano s.3 c.3 (D 1789). *Obsequium intellectus* in eo est, quod, posita locutione divina, assensum eliciat prout auctoritas Dei meretur, quin insistat in inquisitione veritatis intrinsecae antequam assentiantur. In quo praestat obsequium Deo revelanti, constituendo verbum Ipsius tanquam regulam pleni et definitivi assensus, cum ex propria natura hoc non faceret nisi propter cognitam rei evidētia. Hoc autem fit imperante voluntate libera; neque enim aliter fieri posset. *Voluntas* proinde facit obsequium intellectus. Facit etiam et proprium *obsequium*. Cum enim possit illum assensum non imperare, submittit se Deo revelanti, Ipsi praestat obedientiam fidei, Eius supremam auctoritatem agnoscit, sicque illum sibi ultimum finem constituit.

Datur *praeterea* in voluntate credentis habitualis dispositio animi, qua paratus est credere quicquid Deus revelet et promptus est ad credendum; quae interna dispositio meritum non minuit, sed auget (cf. 2.2 q.2 a.5 et a.10). Haec dispositio datur ab habitu fidei (cf. 2.2 q.1 a.4 ad 3; q.2 a.3 ad 2)<sup>18</sup>.

102. Scholion 2. *De nova quadam explicatione libertatis fidei.* Iuxta P.Rousselot, in hoc formaliter consistit libertas fidei: Deus homini infundit talem inclinationem voluntatis (amoris) erga Bonum divinum, ut ipse firma certitudine tendat in affirmationem obiecti a Deo revelati, quia ibi continetur Bonum illud quod amat. Causatur ergo assensus ex voluntate sic inclinata; fides est cognitio "per modum naturae". Libertas autem in eo est, quod Deus illam inclinationem non infundit in voluntate, nisi haec libere sese disponat ad illam accipiendam. Unde libertas fidei non in eo consistit quod homo, videns esse credendum, possit credere et non credere et voluntarie eligat fidem; sed in eo quod homo libere sese disponat ad accipiendam divinam inclinationem ad credendum. Sic ergo quia homo vult credere, videt esse credendum; et quia videt esse credendum, vult credere; idque uno eodemque actu<sup>19</sup>.

Sed praeter quam quod in hac sententia plura supponuntur quae admitti nequeunt, libertas in ipso assensu fidei non explicatur. Ponitur enim haec formaliter in praevia dispositione voluntatis. Ergo libertas assensus erit tantum consequens et mediata. Et hoc certe non sufficit.

103. Scholion 3. *De imperio voluntatis in assensum fidei.* 1) Ut explicatum est in thesi, actus fidei est impossibilis sine imperio libero voluntatis. Hoc positivum volunta-

tis imperium solet vocari *pius credulitatis affectus*. Motivum huius imperii est bonum in eo existens quod voluntas se submittat Deo faciatque submissionem intellectus Deo loquenti. Huius submissionis bonum duplex est. Primo enim optimum est ut intellectus creatus, qui non nisi deficientem veritatem habere potest, sese accommodet plene veritati increatae, quae homini loquitur, cum haec increata veritas cuiuscumque veritatis sit norma suprema. Deinde etiam bonum est ut voluntas Deo obediat. Deus autem saepe praecipit fidem. Praeter haec motiva, alia quoque movere possunt voluntatem ut imperet assensum fidei; sic v.gr. motivum religionis vel caritatis vel spei, sicut in aliis operibus.

2) Imperium voluntatis *versari potest* circa assensum ponendum in aliquam veritatem particularem a Deo revelatam, verbi gratia in Trinitatem, vel in omnes veritates a Deo revelatas in communi. In secundo casu clare apparet universalitas fidei. Sed haec etiam habetur in primo casu. Tendētia enim illius actus non fertur in unam veritatem exclusive et quasi negando alias veritates revelatas (hoc enim destrueret ipsam fidem, cum motivum assensus affirmaretur et negaretur simul), sed fertur in illam veritatem tantum assertive, praescindendo actu ab aliis veritatibus revelatis.

3) Ut patet, motivum, quo voluntas moveatur ad imperandum assensum fidei, debet ipsi prius proponi ab intellectu. Proponitur autem per aliquod iudicium, vel per aliqua iudicia. Obiectum illius iudicii est honestas imperii voluntatis proxime et assensus fidei mediate; honestatem dico fundatam in illis motivis, quae diximus. Hoc iudicium vocatur *iudicium credenditatis*. Antequam tale iudicium proponatur voluntati, voluntas non potest imperare assensum. Sed postquam illud iudicium ipsi proponitur, ipsa potest libere, quamvis sub motione gratiae, assensum imperare, vel non imperare.

4) Sed ut voluntas possit prudenter imperare assensum fidei, supponitur praeterea constare de possibilitate illius assensus. Assensus enim non erit possibilis, si non detur motivum fidei; nam ab hoc motivo specificatur et commensuratur. Quod quidem in nostro casu multo magis urget. Assensus enim quem voluntas imperat, est assensus firmissimus super omnia. Imprudentissime ergo imperaretur a voluntate talis assensus qui maximum intellectus sacrificium supponit, nisi certo constaret Deum revera locutum fuisse illamque veritatem revelasse. Obsequium enim illud, quod rectissime fit erga Deum revelantem, imprudenter fieret si Ipse non reve-

<sup>17</sup> Pro historica evolutione conceptus fidei in daemonibus, cf. I.BEUMER, *Et daemones credunt* (Iac 2,19). *Ein Beitrag zur positiven Bewertung der fides informis*: Greg 22 (1941) 231-251.

<sup>18</sup> Cf. J.DE WOLF, *La justification de la foi chez S.Thomas d'Aquin et le Père Rousselot* (Paris 1946) 43-55.

<sup>19</sup> Pro expositione huius sententiae, cf. ALBERT, 460-470; J.DE WOLF, *La justification de la foi* 20-28.

lasset. Iudicium (vel iudicia), quo intellectus affirmat Deum revera locutum fuisse atque hanc veritatem revelasse, vocatur *iudicium credibilitatis*. Credibilis non est veritas, quae a Deo revelata non sit; nec mihi credibilis est veritas, nisi mihi constet Deum ipsam revelasse.

5) *Schematicè* ergo res sic se habet:

- 1.º Deus revelavit aliquam veritatem.
- 2.º Haec veritas intellectui proponitur.
- 3.º Intellectus efformat iudicium certum de facto revelationis huius veritatis. Veritas iam est *credibilis*.
- 4.º Intellectus efformat iudicium de honestate amplectendi illam veritatem prout a Deo revelatam. Veritas iam est *credenda*.
- 5.º Voluntas, ex desiderio sese submitte[n]di Deo atque ita tendendi in suum ultimum finem, libere imperat intellectui ut assentiatur Deo revelanti illam veritatem.
- 6.º Intellectus assentitur illi veritati, prout a voluntate fuit imperatum. Veritas *creditur*.

6) Ut per se patet, in toto hoc processu *libertas formaliter* est in pio credulitatis affectu, seu in imperio voluntatis. Iudicia enim, quae praecedunt, praerquiruntur ad hoc ut voluntas possit illum imperare, non tamen sufficient ad hoc ut imperet. Requiritur tandem ut voluntas velit credere. Hinc est, quod, eadem facta propositione revelationis, alius velit credere, alius molit.

Huius differentiae causa non est in sola gratia reponenda (quae omnino requiritur, ut videbimus), sed in libera voluntatis cooperatione huic gratiae<sup>20</sup>. Quia vero actus fidei non est actus cuiusdam abstractae cognitionis, sed actus a quo tota directio vitae pendet, in illam voluntatem credendi multum influunt bona vel mala opera praecedentia. Sic Christus docet: *dilixerunt homines magis tenebras quam lucem; erant enim eorum mala opera* (Io 3,19s); *quomodo vos potestis credere, qui gloriam ab invicem quaeritis?* (Io 5,44). Mala ergo opera, in concreto dilectio propriae gloriae et ambitio, impediunt voluntatem credendi. De qua quaestione optime S. Ioannes Chrysostomus<sup>21</sup>. Talis bonorum operum, maxime humilitatis, influxus, apparet non solum in primo actu fidei eius qui convertitur ad fidem, sed etiam in tota ulteriore evolutione, quam fides habet in anima, adeoque habendus est tanquam lex quaedam in vita fidei.

<sup>20</sup> Cf. Conc. Tridentinum s.6 c.5 (D 797).

<sup>21</sup> In Ioannem hom.2,5-6: MG 59,43-46. Cf. TOLETUM, In Ioannem c.5 ann.38,

104. Scholion 4. *De iudicio credibilitatis*. Quamvis de hoc iudicio plura dicta sunt in theologia fundamentali<sup>22</sup>, nonnulla tamen hic recolenda sunt propter complementum doctrinae.

1) Obiectum iudicii credibilitatis est factum ipsum revelationis, seu Deum de facto revelasse aliquam veritatem. Hoc iudicium debet esse *certum*, ut perpetuo docuit Ecclesia. a) INNOCENTIUS XI damnavit propositionem *Aeg. Estrix*: "Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia solum probabili revelationis, immo cum formidine ne non sit locutus Deus" (D 1171)<sup>23</sup>. b) Contra *fideistas* tenuit Ecclesia rationem humanam, sine fide, posse pervenire ad certitudinem motivorum credibilitatis. Sic contra BAUTAIN (D 1627 in nota, prop.4). c) Contra hermesianos docuit PIUS IX necessitatem inquirendi in factum revelationis donec habeatur certitudo de ipso (D 1637). d) S.PIUS X damnavit doctrinam *Modernistarum*: "Assensus fidei ultimo nititur in congerie probabilium" (D 2025).

Re quidem vera, fides non esset rationabilis, nisi praecederet iudicium certum de facto revelationis. In illo enim casu maneret dubium prudens de Deo fortasse non revelante. Sed, illo dubio manente, imprudentissimum esset assensu super omnia firmo et irrevocabili (qualis est assensus fidei divinae) affirmare id quod prudenter suspicari possit inniti falso fundamento.

2) Certitudo haec nequit haberi *per actum fidei*, sed debet antecedere fidem. Hoc, quod Ecclesia docuit contra *fideistas* (D 1627 1638), expresse intenditur a *Conc.Vaticano* s.3 c.3 (D 1790), habente prae oculis illos "qui doceant, facta illa supernaturalia non posse intelligi tanquam motiva credibilitatis, nisi fides iam praesupponatur, et propterea ipsum factum revelationis homini, qui fidem nondum suscepit, demonstrari non posse, ac proinde certam persuasionem de veritate facti revelationis, seu de revelationis existentia, non posse praecedere ad susceptionem fidei christianae; sed absque huiusmodi persuasione per divinam gratiam produci fidem ita, ut haec sit spontaneus et immediatus actus rationis"<sup>24</sup>.

Ratio autem est, quod in hac hypothesi habetur circulus vitiosus, aut processus in infinitum. Nemo enim credere potest sine certitudine de facto revelationis. Si vero supponitur

<sup>22</sup> Cf. STHS 14,2,115-185.

<sup>23</sup> Cf. AUBERT, 93-101; A.SOHIER, *La foi probable. L'acte de foi d'après Gil-les Estrix*: Greg 28 (1947) 532-542. Verba ipsius Estrix, ex quibus propositio desumpta est, apud LENNERZ, 27.

<sup>24</sup> CL 7,529.

haec certitudo impossibilis sine actu fidei, de hoc novo actu fidei dicendum est, illum supponere certitudinem de facto revelationis, ac proinde alium actum fidei, et sic in infinitum.

3) Sed neque requiritur ad illud iudicium certum efformandum, ut intellectus *lumine fidei* illustretur. Hanc doctrinam proposuit ROUSSELOT, iuxta quem, recte propositis motivis credibilitatis, intellectus adhuc impotentia laborat physica, ut percipiat nexum inter illa motiva et veritatem rei revelatae. Unde etiamsi percipiat miracula, illa tamen percipere nequit ut signa revelationis. Impotentia illa tollitur a gratia supernaturali, seu habitu fidei, roborante intellectum, eum elevante, eique "vim syntheticam" praebente ad nexum percipiendum. Hoc lumen fidei vocat "oculos fidei". Miracula sane habent *in se* valorem obiectivum ad probandum factum revelationis; sed illum valorem, sine lumine fidei, intellectus percipere nequit. Praeterea, iuxta Rousselot, actus quo intellectus, sic illustratus et elevatus, affirmat credibilitatem, non distinguitur realiter ab actu quo credit. Cognoscere miraculum ut signum revelationis, credere factum revelationis, credere veritatem revelatam, sunt unus idemque actus fidei<sup>25</sup>.

Haec theoria tandem aliquando docet sine fide non posse cognosci certo credibilitatem fidei. Quod, ut vidimus, est contra doctrinam Ecclesiae. Nec iuvat affirmare motiva in seipsis habere valorem obiectivum. Mens enim Vaticani est, motiva illa habere vim ad hoc ut intellectus de facto percipiat credibilitatem. Quodsi ad hoc requiritur percipere nexum, intellectus sine dubio debet habere vim illum percipiendi, ut vera sit definitio vaticana. Improbanda quoque est identificatio actus fidei cum actu affirmandi credibilitatem. Iuxta doctrinam enim Ecclesiae, certitudo de facto revelationis debet praecedere imperium voluntatis, ut imperium illud sit prudens et fides haberi possit.

4) *Nonnulli auctores recentiores*, valde urgentes partes gratiae in praeparatione ad fidem, tenent hominem, illuminatione gratiae, eum actum cognitionis facere qui ad assensum fidei elicendum sufficit, quin necessarium sit, semper et pro omnibus, iudicium credibilitatis certum, ratione efformatum<sup>26</sup>.

Gratia sane magnas partes habet in praeparatione ad

<sup>25</sup> ROUSSELOT, *Les yeux de la foi*: RechScRel 1 (1910) 241-259.447-475; *Remarques sur l'histoire de la notion de la Foi naturelle*: RechScRel 4 (1913) 1-36; *Réponse à deux attaques*: RechScRel 5 (1914) 57-69; *La vraie pensée de Bautain*: RechScRel 5 (1914) 453-458. Cf. J. DE WOLF, *La justification de la foi* 13-36; AUBERT, 451-470; HARENT: DTC 6,260-275.

<sup>26</sup> Cf. AUBERT, 470-511. Sed vide T. URDÁNOZ, *Aspectos de la psicología de la fe*: RevEspT 19 (1959) 5-38.

fidem. Attamen munus illius non est supplere iudicium certum credibilitatis, sed iuvare intellectum ut vis obiectiva motivorum melius et facilius percipiat. Neque aliter salvari videtur doctrina Ecclesiae (D 1637).

105. 5) Inter diversas vias, quibus intellectus ad iudicium certum credibilitatis efformandum pervenire potest, exclusimus viam fidei. Ahae autem propositae viae excludendae sunt. *Protestantes* tenebant, sola experientia interna, per Spiritus Sancti testimonium, dignosci posse locutionem divinam. Cui testimonio divino substituerunt *posteriores* sensum quendam religiosum, sicuti *pietistae* inspirationem internam et *modernistae* indigentiam Dei. Haec omnia, quae tandem aliquando ad experientiam reducuntur, supponerent nos experimentaliter attingere supernaturale qua tale; quod certe falsum est. Vide Vaticanum (D 1812).

6) Nihil ergo remanet nisi ut admittamus, viam ad iudicium certum credibilitatis efformandum esse *criteria obiectiva*, et quidem primario *externa*, quamvis etiam interna iuvare possint. Hoc docetur a Conc. Vaticano (D 1790) et contra Modernistas urgetur a S.Pio X (D 2145). Recenter eadem docuit PIUS XII: "quamvis tam multa ac mira signa externa divinitus disposita sint, quibus vel solo naturali rationis lumine, divina christianae religionis origo certo probari possit"<sup>27</sup>.

7) Singuli tamen fideles difficile examinare possent signa illa externa pro credibilitate cuiuscumque veritatis credendae. Ideo Christus instituit *Ecclesiam* suam, omnis revelationis magistram infallibilem, eamque manifestis notis instruxit, ut ipsa per se, magnum et perpetuum motivum credibilitatis existens (D 1794), ordinariam constitueret viam pro fidelibus ad factum revelationis cognoscendum.

8) Sed certitudo, qua Ecclesia tanquam magistra revelationis et per eam veritates revelatae cognoscuntur, non necessario est certitudo scientifica. Sufficit *certitudo vulgaris*, quae habetur sine examine motivorum de facto existentium pro illo assensu certo. Aliud quippe exigere, absurdum esset pro maiore parte fidelium. Immo sufficit certitudo quae dicitur *respectiva*; scilicet fundata in tali motivorum cognitione, quae pro illo credente in illis adiunctis sufficiat. Haec tamen certitudo respectiva dupliciter exponitur a theologis.

Alii enim rem ita explicant, ut certitudo in illis casibus

<sup>27</sup> *Encycl. "Humani generis"*: AAS 42 (1950) 562. De recenti theologorum diversitate in horum verborum intellectione, cf. R. AUBERT, *Questioni attuali intorno all'atto di fede*: Problemi e orientamenti di Teologia Dogmatica 2,704s.

habeatur *propter motivum de se insufficientis*, sed per accidens sufficiens pro illo qui credit. Talis est casus puerorum vel etiam adultorum plane rudium, qui credunt propter testimonium parochi, unius solius missionarii, matris, etc.; hoc vero motivum, *de se insufficientis*, est *pro ipsis tunc* motivum prudens, et proinde sufficiens. Cum autem veritas sic ipsis proposita est de facto revelata, Deus adiuvat puerum vel rudem gratia sua ad actum eliciendum. Qua gratia posita, assensus ille est certus et irrevocabilis. Haec omnia non obtinent in casu in quo veritas proposita ad credendum non sit de facto a Deo revelata.

Alii autem theologi tenent certitudinem in illis casibus haberi *propter motivum, per se quidem sufficiens*, quod tamen per accidens non percipitur ea claritate quae cuilibet sufficeret ad credendum, sed ea tantum quae huic puero vel rudii nunc certo sufficit. Motivum tandem est ipsa Ecclesia per orbem diffusa; quam tamen illi non agnoscunt nisi confuse in testimonio parochi vel matris; sed hoc est pro ipsis motivum prudens et sufficiens. In hac explicatione, certitudo, infallibilitas et irrevocabilitas actus fidei proveniunt non est gratia, sed ex ipso motivo revera existente. Ideo haec solutio magis placet<sup>28</sup>.

## ARTICULUS II

### ASSENSUS SUPERNATURALIS

#### Thesis 8. Actus fidei est supernaturalis.

S.Th., 2-2 q.6 a.1-2; LENNERZ, 229-235; PESCH, 162-180; BÉRAZA, 596-599; HARENT, 357-366.

106. **Nexus.** Cum voluntas imperat assensum fidei, sese atque intellectum ordinat positive ad finem ultimum supernaturalem; unde iam ex hoc capite debet dari essentialiter in actu fidei supernaturalitas. De hac ergo fidei divinae proprietate nobis nunc agendum est.

107. **Notiones.** SUPERNATURALE est donum Dei, naturae creatae positive indebitum eique superadditum. Dicitur supernaturale *quoad substantiam, seu entitative*, si ipsa entitas rei sit positive indebita naturae, omnes eius vires superans; *quoad modum* supernaturale dicitur, si quamvis entitas ipsa

<sup>28</sup> Cf. LENNERZ, 264-298, ubi etiam recensentur auctores pro unaquaque ex explicationibus propositis in ultima quaestione. Vide etiam S.VILAJUSANA, *Poder de las fuerzas naturales para obtener la credibilidad natural y la fe adquirida, según el P.Suárez*: ArchTeolGr 19 (1956) 55-95.

non sit positive indebita, producitur tamen modo indebita. Affirmamus entitativam et intrinsecam supernaturalitatem actus fidei, quocumque tandem modo, iuxta varias theologorum theorias, haec explicetur. Distingue ergo bene *factum* supernaturalitatis entitativae et quoad substantiam (quod in thesi affirmamus), ab eius *explicatione* (a qua nunc praescindimus). Proinde ille actus nequit elici a solis potentiis naturalibus sine auxilio gratiae superaddito.

ACTUS FIDEI potest considerari vel formaliter, vel adaequate. *Formaliter* est ipse assensus, qualem descripsimus. *Adaequate* est complexus psychologicus resultans ex imperio voluntatis et ex assensu intellectuali. Actum fidei dicimus supernaturalem entitative non solum si adaequate sumatur, sed etiam si consideretur formaliter.

108. **Adversarii.** *Pelagiani*, negantes gratiam internam ad actus salutares, eo ipso negabant supernaturalitatem actus fidei; qui proinde, iuxta ipsos, a solis facultatibus naturalibus fiebat.

*Semipelagiani*, qui solis viribus naturalibus tribuebant "initium fidei" et "affectum credulitatis". Distinguebant enim inter initium fidei et augmentum fidei (seu fidem integram); primum dicebant esse a libero arbitrio, alterum a gratia Dei. Initium autem fidei intelligebant actum initialem fidei, quo homo sese convertit seseque submittit Deo; et praeterea complexum actuum fidendi, orandi, paenitendi, amandi Deum, observandi mandata, aliorumque quibus homo se praeparat ad baptismum. Sic maxime CASSIANUS in *Collatione XIII* (qui tamen formula "initium fidei" non utitur), iuxta quem haec omnia fiunt saepe a libero arbitrio sine gratia, quandoque vero a gratia praeveniuntur. Affectum vero credulitatis intelligebant non voluntatem credendi, sed ipsam fidem. Sic maxime FAUSTUS REGIENSIS in libro *De gratia et libero arbitrio*<sup>1</sup>.

HERMES, qui distinguens inter fidem cordis et fidem cognitionis (cf. supra n.93), ad hanc nullam gratiam requirebat, utpote quae necessario a cogentibus argumentis causaretur.

109. **Doctrina Ecclesiae.** *Indiculus* c.9 (D 141): Deus, est auctor omnium bonorum affectuum, operum, studiorum, virtutum, quibus *ab initio fidei* ad Deum tendimus. Hoc documentum doctrinam Sedis Apostolicae annis 435-442 certo continet<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Cf. J. CHÉNÉ, *Que signifiaient "initium fidei" et "affectus credulitatis" pour les semipélagiens?*: RechScRel 35 (1948) 566-588.

<sup>2</sup> Cf. H. CAPPUYNS, *L'origine des Capitula pseudocélestiniens contre le semipélagianisme*: RevBen 41 (1929) 158-170.

*Conc. Arausicanum II* cn.5 (D 178): *initium fidei et credulitatis affectus*<sup>3</sup> sunt per gratiae donum; cn.6 (D 179): misericordia Dei non confertur creditibus sine gratia, sed ut credamus (cf. cn.7-8). In professione fidei finali dicitur (D 199): fides non confertur per bonum naturae, sed per gratiam Dei. BONIFATIUS II in confirmatione Concilii iterum docet (D 200a 200b): fides venit de gratia. In his textibus agi de gratia interna dubitari nequit; disputatio enim cum semipelagianis erat de eadem gratia de qua disputatum erat cum pelagianis<sup>4</sup>. Agitur etiam de actibus qui iustificationem baptismalem praecedunt; agitur enim de primis motibus conversionis, ideoque CASSIANUS<sup>5</sup> loquitur de variis modis quibus homines ad conversionem perveniunt<sup>6</sup>.

*Conc. Tridentinum* s.6 c.6 (D 798): excitati divina gratia et adiuti, fidem..., credentes...; cn.3 (D 813): sine praeviente gratia homo nequit credere...

*Conc. Vaticanum* s.3 c.3 (D 1791); fides cognitionis (contra Hermes) donum Dei est ideo quia non fit sine gratia; cn.5 (D 1814): gratia Dei non est necessaria ad solam fidem vivam (seu cordis). Praeterea s.3 c.3 (D 1789) fides describitur tanquam virtus supernaturalis; unde etiam eius actus supernaturalis erit.

**110. Valor dogmaticus.** Actum fidei in genere esse supernaturalem, est *de fide divina et catholica definita*. Hoc valet saltem de actu voluntatis imperantis assensum fidei; quia de hoc saltem agunt Tridentinum et Vaticanum. Ipsum etiam assensum esse supernaturalem saltem cum ponitur a virtute fidei, *videtur eodem modo de fide*; quia Vaticanum, describens virtutem fidei supernaturalem, dicit eius actum esse assensum propter auctoritatem Dei revelantis. Supernaturalitatem hanc esse entitativam, est *sententia communis et certa*.

**111. Probatur ex sacra Scriptura.** Io 6,44s. a) **CONTEXTUS:** agitur de quadam digressionem (6,41-47) in sermone de pane vitae. Datur incredulitas iudaeorum, qui originem divinum Christi non credunt quia bene cognoscunt eius originem humanam (v.41s). Iesus autem, illam originem ulterius non explanans, explicat eorum incredulitatem ideo quia gratiae in-

<sup>3</sup> "Credulitatis affectus" intelligendus est hic sensu semipelagiano pro ipsa fide. In posteriore theologia "pius credulitatis affectus" intellectus est de voluntate imperante assensum fidei. Haec praee oculis habenda sunt, pro recta textus interpretatione.

<sup>4</sup> Cf. CASSIANUS, *Collationes* 13,16: ML 49,942.

<sup>5</sup> Cf. CASSIANUS, *Collationes* 13,11: ML 49,922-924 et 939-942.

<sup>6</sup> Hinc admitti nequeunt quae scripta sunt a E. NEVEU, *Des actes entitativement surnaturals*; Div-Thom (Pi) 32 (1929) 537-562. Pro fontibus horum canonum, cf. G. FRITZ, *Orange (Concile de)*: DTC 11,1089-1103.

ternae, quae ad credendum necessaria est (v.43s), ipsi nolunt cooperari (v.45).

b) **UNDE SIC:** Nemo potest venire ad Christum nisi trahatur a Patre. Atqui venire ad Christum est credere, et trahi a Patre est accipere gratiam internam. Ergo sine gratia interna nemo potest credere. Ergo actus fidei est supernaturalis.

*Min.:* Venire ad Christum est credere, ut constat ex v.29, 35.37.40. Trahi est interno impulsu efficaciter allici (cf. Io 12,32); hic vero internus et efficax impulsus nihil aliud est quam gratia interna.

*Ex S. Paulo:* Fides est donum Dei non ex viribus naturae, neque ex operibus (Eph 2,8; Phil 1,29). Ergo fides est supernaturalis.

Hos textus affert in hunc sensum *Conc. Arausicanum II* (D 178).

**112. Probatur ex traditione.** a) *SS. Patres* contra semipelagianos necessitatem gratiae pro fide strenue propugnabant. Sic S. AUGUSTINUS maxime in libro *De praedestinatione Sanctorum* (R 1978-1991), S. PROSPER in libro *Contra Collatorem* (R 2034-2038), S. FULGENTIUS praecipue in *Epistola ad monachos scythas* (R 2246).

Eandem doctrinam tradunt explicantes textus citatos S. Scripturae (R 1165 1204 1890 2163); qua in re notissimus est locus S. AUGUSTINI (R 1821s)<sup>7</sup>.

b) *Theologi.* In primaeva scholastica fiebat distinctio inter fidem acquisitam et fidem gratuitam; quae distinctio non ab omnibus eodem modo intelligebatur. Sed fidei gratuita supernaturalitas ab omnibus docebatur. Sic ABÆLARDUS, GULIELMUS ALTISSIODORENSIS, GULIELMUS PARISIENSIS, S. ALBERTUS M., *Summa Halensis*, deinde SCOTUS, etc. S. THOMAS

<sup>7</sup> De verbis S. Io. Chrysostomi, quae in contrarium adduci possent, cf. E. BOULARAND, *La venue de l'homme à la foi* 153-164. Textus illi sunt:

a) *Hom. de verbis Apostoli 2 Cor 4,13* n.5: "initio credere et parere vocanti, nostrae est bonae menti; at postquam iacta fuerint fundamenta, iam opus est auxilio Spiritus ut in nobis perpetuo maneat inconcussa et inexpugnabilis" (MG 51,276).

b) *In epist. ad Hebraeos* hom.19,1: "abluere conscientiam et aspergere, est Dei; procedere autem in veritate et in plena certitudine fidei, nostrum" (MG 63,141).

c) *In epist. ad Romanos* hom.2: "[iustitiam] ex superno dono accipis, hoc unum ex te ipso afferens, quod credas" (MG 60,409).

d) *In epist. ad Romanos* hom.9,2: "duo illa ponit, et quae ab Ipso et quae a nobis. Sed quae ab Ipso, sunt varia et multa et diversa...; nos vero fidem solum attulimus" (MG 63,468).

Sed in S. Chrysostomo doctrina contraria clare affirmatur in multis textibus (cf. BOULARAND, 139-153). Praeterea in textibus citatis, excepto primo, agitur de actibus fidelium qui sese disponunt ad maiora beneficia Dei recipienda. In primo autem textu agnoscitur praecedere divina vocatio, quae tamen libertatem in consentiendo non laedit.

expresse proposuit supernaturalitatem assensus fidei, etiam in casu fidei informis (2.2 q.6 a.1s)<sup>8</sup>.

Posteriore tempore quaestio ponitur non de facto supernaturalitatis (de quo nemo dubitat), sed de eius explicatione. Sic ergo ab aliquibus theologis propugnata est supernaturalitas fidei quoad modum tantum, non quoad substantiam; quem modum varie explicabant, ratione intensionis actus aut promptitudinis aut certitudinis, aut facilitatis, etc. In hac sententia fuerunt SCOTUS<sup>9</sup>, *nominales* et nonnulli *thomistae*, ut PALUDANUS, CAPREOLUS, CAIETANUS, SOTO. Sed communis et certa theologorum sententia tenet supernaturalitatem entitativam actus fidei, seu quoad substantiam. Haec sententia propugnata fuit non a ceteris *thomistis* solum, sed etiam ab omnibus *theologis S.I.*<sup>10</sup>

113. Ratio theologica. a) Actus positive conducens ad salutem debet esse supernaturalis. Atqui actus fidei positive conducit ad salutem. Ergo est supernaturalis.

*Maí.*: Quia secus non daretur proportio inter media et finem, cum finis (salus) sit supernaturalis; haec autem intermedia proportio a Deo in hoc ordine exigitur.

*Min.*: Quia per actum fidei positive coniungimur cum Deo, immo ipse actus fidei est radix et fundamentum totius vitae religiosae supernaturalis.

Hoc autem argumentum probat *entitativam* supernaturalitatem fidei.

b) Et quidem primo quoad *imperium voluntatis*; nam ab hoc pendet positiva illa ordinatio ad finem ultimum. Sed etiam quoad *ipsum assensum*; nam actus fidei formaliter est ipse assensus; unde si fides debet esse eiusdem ordinis ac finis supernaturalis, ipse assensus debet esse supernaturalis.

114. Obiectiones. 1. Scriptura videtur tribuere homini *initium fidei*. Sic Prov 16,1,9; Zach 1,3; Rom 7,18.

*Dist. antec.* Id tribuit homini operanti cum gratia Dei, *conc. antec.*; homini naturaliter operanti, *nego antec.* Vide quomodo hi textus explicentur a Conc. Tridentino s.6 c.5 (D 797), iuxta doctrinam Conc. Arausicani II cn.4 (D 177), quae desumitur ex S. Augustino.

2. Plures ad *conversionem* plenam se disposuerunt. Sic Zachaeus, bonus latro, centurio, etc.<sup>11</sup>

*Dist. antec.* Et hoc fecerunt praeventi a gratia Dei, *conc. antec.*;

<sup>8</sup> Cf. M. D. CHENU, *Pro fidei supernaturalitate illustranda*; XenThom 3,297-307.  
<sup>9</sup> Cf. F. SCHWENDINGER, *Duns Scoti doctrina de substantiali supernaturalitate fidei infusae*; Ant 8 (1932) 3-38; qui quidem, omissis quaestionibus de voce, hoc idem videtur confirmare.

<sup>10</sup> Cf. SUÁREZ, *De gratia* 1.2 c.4-9; LUGO, *De fide* d.9 s.2 n.29; RIPALDA, *De fide* d.9 s.1 n.4.

<sup>11</sup> Cf. CASSIANUS, *Collationes* 13,11: ML 49,922.

propriis tantum viribus naturalibus, *nego antec.* Vide iterum Conc. Arausicanum (D 200)<sup>12</sup>.

115. Scholion 1. *De supernaturalitate actuum, qui imperium voluntatis praecedunt.* Distinximus (supra, n.103) iudicium credibilitatis et iudicium credenditatis. Quaeritur, utrum haec etiam iudicia debeant esse supernaturalia. Dicendum est: si illa iudicia intelligantur concrete (hoc mihi nunc credibile et credendum est), illa iudicia sunt supernaturalia sicuti ceterae omnes piaae cogitationes quae antecedunt actum salutarem; si vero illa iudicia intelligantur speculative (credibile et credendum est quod Deus loquitur), non videtur requiri ut sint supernaturalia.

116. Scholion 2. *De explicatione supernaturalitatis in actu fidei.* 1) Diximus in thesi actum fidei esse entitative supernaturalem. Unde vero oriatur illa supernaturalitas, disputatur a theologis. Sed hoc bene nota, quaestionem disputatam non esse, utrum actus fidei sit entitative supernaturalis, an sit tantum supernaturalis quoad modum. Probavimus enim iam entitativam eius supernaturalitatem, quae est factum nunc explicandum.

Et quidem supernaturalitas actus fidei inde saltem habetur, quod fiat a principio naturali; sive illud principium sit habitus fidei (quando adest in credente), sive sit gratia actualis elevans intellectum (quando habitus non adest). Hoc ergo ab omnibus theologis admittendum est. *Quaestio* ulterior disputata est: utrum praeterea requiratur alius fons supernaturalitatis, ita ut, si ille non detur in actu fidei, actus nequeat dici simpliciter et entitative supernaturalis.

Quaestio sic proposita non est propria et exclusiva actus fidei, sed ponitur eodem modo pro omnibus actibus supernaturalibus, ut in tractatu *De gratia* n.115 dictum est.

2) *Duplex* ergo datur in hac re theologorum *sententia*. *Prima* tenet supernaturalitatem non explicari nisi actus habeat obiectum formale (seu motivum) naturale. Ratio huius sententiae est notissimum axioma: "actus specificatur ab obiecto formali"; si ergo obiectum formale fidei non sit naturale, actus ab illo specificatus non poterit esse supernaturalis. Obiectum naturale in actu fidei est auctoritas Dei revelantis, non utcumque, sed prout Deus est auctor ordinis et finis supernaturalis. Sic communiter Thomistae, Suárez, Vázquez, alii.

*Secunda* sententia tenet, supernaturalitatem sufficienter explicari ex principio actum elicente, quod, ut diximus, est naturale; neque aliud quippiam requiri. Si enim opera-

<sup>12</sup> De SS. Patribus, qui similia semipelagianis dixisse videntur, cf. praeter dicta in nota 7, PERAVIUS, *Dogmata theologica, De Deo* 1.9 c.5.

ri sequitur esse, facultas, supernaturaliter elevata et ut talis agens, elicere debet actum supernaturalem. In hac ergo sententia actus naturalis et supernaturalis possunt habere idem motivum psychologicum, etsi essentialiter debeant habere diversum principium elicitive. Sic v.gr. actus fidei naturalis et actus fidei supernaturalis habent tanquam motivum eandem auctoritatem Dei revelantis. Nota tamen in hac sententia non affirmari, actum supernaturalem *nunquam* habere motivum diversum ab actu naturali; sed *non requiri* ut illud motivum diversum habeat. Hoc enim aliquando datur, v.gr. in actu caritatis supernaturalis. Sic Molina, Lugo, Ripalda, Billot, Lennerz, alii<sup>13</sup>.

Haec secunda sententia nobis praeferenda videtur.

3) Revera in actu *duo distinguenda* sunt: *primum* est perfectio ontologica quam affert potentiae, tanquam forma accidentalis in ipsa recepta; *secundum* est habitudo quam dicit ad obiectum, seu tendentia psychologica, propter quam est actus cognoscendi, vel actus amandi hoc vel illo modo. Iam vero optime concipitur, tendentiam hanc psychologicam, seu habitudinem ad obiectum, specificari ab ipso obiecto; est enim obiectum quasi terminus huius tendentiae, ad quam ipsa tota quanta dirigitur. Sed hinc non videtur sequi, perfectionem ipsam ontologicam, quam actus affert potentiae, specificari etiam ab obiecto; cum haec non sit aliquid relativum, nec per se dicens ordinem ad aliud, sed absolutum. Bene autem concipitur, hanc perfectionem specificari a suo principio, cum effectus referat perfectionem causae a qua procedit. Sic videtur nobis applicanda doctrina, quam S.Thomas affert de habitibus, deque eorum specificatione. Ratio enim similis esse videtur. Dicit ergo S.Thomas: "Respondeo dicendum, quod habitus et est forma quaedam, et est habitus. Potest ergo distinctio habituum secundum speciem attendi, aut secundum communem modum, quo formae ad invicem distinguuntur; aut secundum proprium modum distinctionis habituum. Distinguuntur siquidem formae ad invicem secundum diversa principia activa: eo quod omne ens facit simile secundum speciem. Habitus autem importat ordinem ad aliquid. Omnia autem quae dicuntur secundum ordinem ad aliquid, distinguuntur secundum distinctionem eorum ad quae dicuntur"